

SIEWCA

wielkopolski



Wielkopolska
Izba Rolnicza

nr 5 (223)
maj 2023 r.

BIULETYN WIELKOPOLSKIEJ IZBY ROLNICZEJ

ISSN 1642-917

Sytuacja na rynkach rolnych – propozycje rządowej pomocy

Przednówek dla wielkopolskich rolników nie jest łatwy. Drastycznie spadły ceny zbóż i rzepaku. Spadają ceny mleka. W trzodzie chlewnej, co prawda, notujemy wzrosty, ale w tuczach otwartych są one konsumowane przez dużo wyższe ceny importowanych warchlaków. Wdrażana, z dużym opóźnieniem, jest nowa Wspólna Polityka Rolna. Jak wynika z prowadzonego przez nas monitoringu, do którego informacje otrzymujemy dzięki uprzejmości Wielkopolskiego Oddziału ARiMR, tempo składania tegorocznych wniosków o dopłaty jest stosunkowo wolne. Martwi nas też, że tylko około 34% rolników wnioskuje o jeden ekoschemat lub kilka ekoschematów, co oznacza, że pozostali otrzymują dopłaty na poziomie 70% tych z lat ubiegłych.

Z pewnością tematem nr 1, jeśli chodzi o sytuację na rynku rolnym, jest Ukraina. Po zniesieniu ceł przez Komisję Europejską nasz i europejski rynek zaalała fala towarów rolnych z tego kraju. Przede wszystkim napłynęły zboża, a szczególnie pszenica, kukurydza oraz rzepak. Tą samą drogą podążają drób, jaja i – ostatnio – owoce miękkie oraz miód. Dzieje się tak z jednej prostej przyczyny, a mianowicie niższych kosztów wytwarzania. Są one możliwe dzięki bardzo dobrym warunkom naturalnym (gleba, klimat) i standardom produkcji odbiegającym od tych, które muszą stosować rolnicy w Unii Europejskiej. Proces ten trwa już od jakiegoś czasu, ponieważ Ukraina miała wcześniej dostęp do rynku UE w ramach systemu bezcłowych kontyngentów. Były też pewne luki prawne, np. w zakresie bezcłowego wwozu na teren UE file-

tu drobiowego z kością, na który to produkt cło wynosiło 0%. Taki filet trafiał do Słowacji, gdzie następowało usunięcie kostki i jego kalibracja, a następnie jako produkt unijny trafiał dalej na rynki państw unijnych. Proces zbliżania się Ukrainy do UE znacząco przyspieszył w wyniku wojny. Negocjacje akcesyjne sprzed agresji Rosji były trudne i powolne, a Ukraina nie kwapiła się spełnić warunków członkostwa. Jednak agresja oraz scementowanie się społeczeństwa ukraińskiego wokół celu wejścia do UE z jednej strony oraz zmiana podejścia w krajach UE z drugiej ten proces znacząco przyspieszyła. Ponadto kraje Unii Europejskiej zaczęły otwarcie deklarować pomoc dla Ukrainy, rozpoczęto formalny proces akcesji i zniesiono cła na wszystkie towary, w tym żywność. Zachodnie koncerny już są na Ukrainie. Jeśli warunki polityczne po wojnie pozwolą i wzrosnie stopień stabilizacji i bezpieczeństwa, a jednocześnie Ukraina zbliży się lub wejdzie do struktur Unii Europejskiej, to bardzo szybko zaobserwujemy przeniesienie bazy surowcowej z Polski na Ukrainę. Niestety, polscy rolnicy nie będą mieli już tak dużo czasu, jak ich koledzy z Zachodu w 2004 roku, kiedy na rynku unijnym zafunkcjonowała Polska, na przystosowanie się do tych zmian. O ile na rynku krajowym pewnie nie będzie dużej konkurencji z tytułu ukraińskiej żywności, o tyle już na rynkach zagranicznych będziemy musieli takiej konkurencji sprostać. Najbardziej zagrożony jest sektor produkcji drobiu, ponieważ Ukraina już jest dalece zaawansowana w rozwoju tego rynku. Ukraiński koncern MHP,

lider branży drobiarskiej, dostarcza znaczące ilości drobiu na rynek unijny i dysponuje swoimi zakładami, na przykład na Słowacji. Podobny rozwój czeka pozostałe sektory produkcji żywności.

Nikt nie wie obecnie, co zrobić ze zbożem, które zalega w magazynach u rolników. Polska nie jest przygotowana logistycznie do eksportu dużych, wyrównanych partii zboża. Pod presją rolniczych protestów rząd przygotował pakiet pomocowy dla rolników. Wiele rozwiązań tej pomocy jest kontrowersyjnych. Wyeliminowano, na przykład, możliwość handlu zbożem pomiędzy rolnikami z dopłatą. Odbieramy telefony od rolników, którzy sprzedawali zboże bezpośrednio innym rolnikom posiadającym produkcję zwierzęcą, a teraz będą musieli sprzedać pośrednikowi. Podobnie dzwonią producenci zwierząt, którzy nagle nie mogą kupić zboża od innych rolników, bo ci się wstrzymują ze sprzedażą ze względu na dopłaty. Rolnicy obawiają się również dalszych spadków cen zbóż, ponieważ pośrednicy wykorzystują sytuację z dopłatami. Minister Telus w swoim ostatnim wystąpieniu zapewnił jednak, że handel zbożem między rolnikami będzie możliwy, jednak na dzień przygotowania artykułu nie zostały wprowadzone zmiany w rozporządzeniu.

Poniżej prezentujemy ogłoszone oraz projektowane programy pomocy.

Pomoc krajowa dla producentów pszenicy lub kukurydzy Do kogo kierowana jest pomoc?

Pomoc skierowana jest do producenta rolnego:

- któremu został nadany numer identyfikacyjny w trybie przepisów o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności;
- będącemu mikroprzedsiębiorstwem, małym albo średnim przedsiębiorstwem w rozumieniu załącznika I do Rozporządzenia Komisji (UE) nr 2022/2472 z dnia 14 grudnia 2022 r. uznającego niektóre kategorie pomocy w sektorach rolnym i leśnym oraz na obszarach wiejskich za zgodne z rynkiem wewnętrznym w zastosowaniu art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (Dz. Urz. UE L 327 z 21.12.2022, str. 1);
- który poniósł dodatkowe koszty w wyniku braku stabilizacji na rynku pszenicy lub kukurydzy spowodowanej agresją Federacji Rosyjskiej wobec Ukrainy;
- który złożył wniosek o przyznanie płatności w rozumieniu przepisów o płatnościach w ramach systemów wsparcia bezpośredniego w 2022 r.

Warunki otrzymania pomocy

Pomoc przyznawana jest na wniosek producenta rolnego złożony na formularzu udostępnionym na stronie internetowej ARiMR. Do wniosku dołącza się kopie faktur VAT lub ich duplikaty potwierdzające sprzedaż pszenicy lub kukurydzy w okresie od dnia 1 grudnia 2022 r. do dnia 14 kwietnia 2023 r. do podmiotów prowadzących działalność w zakresie obrotu, skupu lub przetwórstwa zbóż.

> dokończenie na str. 2

> *dokończenie ze str. 1*

Do kiedy można składać wnioski?

Termin składania wniosków został skrócony **do 31 maja 2023 r.**

W przypadku wnioskodawców, którzy już złożyli wniosek o pomoc, jego uzupełnienia można dokonać poprzez:

- złożenie kopii faktur – jednak w tym przypadku, aby takie dokumenty zostały prawidłowo dołączone do już złożonego wniosku, należy do takich faktur załączyć pismo wskazujące, do jakiego wniosku powinny one zostać dołączone, lub
- złożenie kopii faktur przy zaktualizowanym formularzu wniosku, poprzez zaznaczenie w sekcji I („Cel złożenia”), że jest to zmiana wniosku.

Pomoc dla producentów pszenicy

Rząd uruchomił pomoc dla rolników, którym zagraża utrata płynności finansowej w związku z zakłóceniami rynku spowodowanymi agresją Rosji na Ukrainę. Chodzi o rolników, którzy sprzedali lub sprzedadzą pszenicę w terminie od 15 kwietnia do 15 czerwca 2023 r.

Pomoc dla producentów pszenicy:

- efektywna cena tony pszenicy osiągnie około 1400 zł;
- wsparcie przeznaczone będzie dla rolników, którzy posiadają gospodarstwo do 300 ha.

Pomoc będzie wyliczona jak poniżej.

Przykład 1.

Producent rolny otrzymał płatności w ramach systemów wsparcia bezpośredniego za 2022 r. do 10 ha pszenicy i nie składał wniosku o pomoc dla producentów rolnych, którzy ponieśli dodatkowe koszty w wyniku braku stabilizacji na rynku pszenicy lub kukurydzy spowodowanego agresją Rosji wobec Ukrainy.

$2200 \text{ zł} \times 10 \text{ ha} = 22\,000 \text{ zł}$ – maksymalna kwota pomocy

Od 15 kwietnia 2023 r. do 15 czerwca 2023 r. sprzedał 42 tony pszenicy.

$2200 \times 42 \text{ t}/5,5 \text{ t/ha} = 16\,800 \text{ zł}$
Producent otrzyma 16 800 zł wsparcia.

Przykład 2.

Producent rolny otrzymał płatności w ramach systemów wsparcia bezpośredniego za 2022 r. do 10 ha pszenicy i nie składał

wniosku o pomoc dla producentów rolnych, którzy ponieśli dodatkowe koszty w wyniku braku stabilizacji na rynku pszenicy lub kukurydzy spowodowanego agresją Rosji wobec Ukrainy.

$2200 \text{ zł} \times 10 \text{ ha} = 22\,000 \text{ zł}$ – maksymalna kwota pomocy

Od 15 kwietnia 2023 r. do 15 czerwca 2023 r. sprzedał 70 ton pszenicy.

$2200 \times 70 \text{ t}/5,5 \text{ t/ha} = 28\,000 \text{ zł}$
Producent otrzyma 22 000 zł, gdyż to maksymalna kwota wsparcia, jaką można otrzymać.

Przykład 3.

Producent rolny otrzymał płatności w ramach systemów wsparcia bezpośredniego za 2022 r. do 10 ha pszenicy na podstawie wniosku o pomoc dla producentów rolnych, którzy ponieśli dodatkowe koszty w wyniku braku stabilizacji na rynku pszenicy lub kukurydzy spowodowanego agresją Rosji wobec Ukrainy, otrzymał pomoc do 5 ton pszenicy.

$2200 \text{ zł} \times (10 \text{ ha} - 5 \text{ ha}) = 11\,000 \text{ zł}$ – maksymalna kwota pomocy

Od 15 kwietnia 2023 r. do 15 czerwca 2023 r. sprzedał 42 tony pszenicy.

$2200 \times 42 \text{ t}/5,5 \text{ t/ha} = 16\,800 \text{ zł}$
Producent otrzyma 11 000 zł, gdyż to maksymalna kwota wsparcia, jaką można otrzymać.

Program będzie wymagał zgody Komisji Europejskiej.

Pomoc dla producentów pozostałych gatunków zbóż, rzepaku i rzepiku

Uprawnieni do uzyskania dofinansowania są rolnicy prowadzący gospodarstwo do 300 ha, którzy sprzedali podmiotom skupowym w okresie od 15 kwietnia do 15 czerwca 2023 r.:

- kukurydzę,
- żyto,
- jęczmień,
- owies,
- pszenżyto,
- mieszanki zbożowe,
- nasiona rzepaku lub rzepiku.

Wysokość dofinansowania: 700–1750 zł/ha – w zależności od województwa i rodzaju uprawy.

Nabór wniosków: 1–30 czerwca 2023 r. Stawki pomocy są zróżnicowane według gatunków roślin i regionalnie.

Wsparcie uzależnione będzie od dostarczenia przez rolników faktur sprzedaży zbóż lub rzepa-

ku. Pomoc będzie przyznawana dla gospodarstwa o powierzchni do 300 ha użytków rolnych.

Dopłaty do transportu zbóż i rzepaku także dla rolników

Nowe rodzaje pomocy w formie:

- dofinansowania transportu zbóż i rzepaku (a nie tylko pszenicy i kukurydzy) do portów nadbałtyckich oraz
- dopłat do oprocentowania kredytów bankowych.

Kto może ubiegać się o wsparcie?

Pomoc kierowana jest do:

- producenta zbóż lub rzepaku, któremu został nadany numer identyfikacyjny w trybie przepisów o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności;
- podmiotu, który nabył od producentów rolnych, którym zagraża utrata płynności finansowej w związku z ograniczeniami na rynku rolnym spowodowanymi agresją Federacji Rosyjskiej wobec Ukrainy, zboża lub rzepak w celu dalszej odsprzedaży.

Jakie stawki transportu do zbóż?

W projekcie rozporządzenia proponuje się, aby wysokość pomocy była ustalana jako iloczyn stawki pomocy i liczby ton zboża lub rzepaku przewiezionego do portów nadbałtyckich **od dnia 1 lutego 2023 r. do dnia 31 lipca 2023 r.**

Jednocześnie proponuje się, aby wysokość stawki pomocy była zróżnicowana w zależności od odległości od portów nadbałtyckich i wynosiła za tonę zboża lub rzepaku przewiezionych z:

- województw warmińsko-mazurskiego, pomorskiego i zachodniopomorskiego – 100 zł;
- województw: lubuskiego, wielkopolskiego, kujawsko-pomorskiego, łódzkiego, mazowieckiego i podlaskiego – 150 zł;
- województw: lubelskiego, podkarpackiego, małopolskiego, śląskiego, świętokrzyskiego, opolskiego i dolnośląskiego – 200 zł.

Do kiedy należy złożyć wniosek?

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa będzie przyjmować wnioski do 31 sierpnia 2023 r. **Uruchomienie naboru zostanie dopiero ogłoszone.**

Kredyty z dopłatą ARiMR dla rolników

Zgodnie z projektowanymi przepisami, pomoc będzie polegała na stosowaniu przez okres nie dłuższy niż 36 miesięcy dopłat do oprocentowania kredytów bankowych na utrzymanie płynności finansowej zaciągniętych do dnia 31 grudnia 2023 r., przy czym kwoty kredytów bankowych dla producenta rolnego objętego pomocą nie mogą przekroczyć kwoty 100 000 zł.

Oprocentowanie kredytów bankowych może być zmienne i nie może wynosić więcej niż stopa referencyjna WIBOR ustalana dla pożyczek na rynku międzybankowym udzielanych na okres 3 miesięcy (WIBOR 3M), zaokrąglona do drugiego miejsca po przecinku i powiększona nie więcej niż o 3 punkty procentowe.

Przy ustalaniu wysokości oprocentowania będzie stosowana stopa referencyjna WIBOR 3M ogłaszana na ostatni dzień roboczy drugiego miesiąca kwartału, która podlega zmianom w okresie kredytowania zgodnie z wysokością stopy referencyjnej WIBOR 3M ogłaszanej w ostatnim dniu roboczym drugiego miesiąca poprzedzającego każdy następny kwartał.

Oprocentowanie należne bankowi będzie płacone przez:

- kredytobiorcę – w wysokości 2%;
- Agencję – w pozostałej części.

Powyższa pomoc będzie musiała być notyfikowana przez Komisję Europejską jako zgodna z unijnymi przepisami. W związku z tym pomoc będzie mogła być udzielana od dnia ogłoszenia pozytywnej decyzji Komisji Europejskiej o zgodności ze wspólnym rynkiem pomocy publicznej określonej w powyższych przepisach.

Dopłaty do silosów zbożowych

Według założeń omawianego projektu udzielane dla producentów rolnych wsparcie będzie przysługiwać na zakup wraz z montażem infrastruktury magazynowej, która ma służyć zwiększeniu odporności gospodarstw rolnych na kryzysy.

Czego dotyczy dofinansowanie budowy magazynów zbożowych?

Projektowane rozporządzenie zakłada dofinansowanie na:

- zakup nowego magazynu wraz z niezbędnymi instalacjami,

- budowę magazynu wraz z instalacjami, w tym również posadowienie silosu,
- zakup nowego wyposażenia lub urządzeń, które stanowią integralną część wyposażenia magazynu,
- montaż i transport magazynu wraz z niezbędnym wyposażeniem oraz urządzeniami.

W jakiej formie będzie udzielane wsparcie?

Pomoc dla rolników w ramach tego działania będzie wypłacana w formie refundacji:

- do 60% kosztów kwalifikowalnych w przypadku młodego rolnika,
 - do 50% kosztów kwalifikowalnych w przypadku pozostałych wnioskodawców.
- Jaka jest maksymalna kwota wsparcia?
- Maksymalna kwota pomocy została określona jako limit w wysokości:
- 60 000 zł w przypadku młodego rolnika,
 - 50 000 zł w przypadku pozostałych wnioskodawców.

Znany już jest termin składania wniosków na ww. działanie. Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa będzie przyjmowała wnioski od 5 czerwca do 5 lipca br. WIR wystosowała także pismo do Ministra z prośbą o udzielenie informacji, czy MRiRW gwarantuje, że rolnicy, którzy złożą wnioski na ww. działanie otrzymają pomoc finansowaną z KPO? WIR apelowała, aby w sytuacji kiedy rolnicy podpiszą umowy z ARiMR i rozpoczną budowę silosów mieli zagwarantowane, że otrzymają oni środki na wskazane rachunki bankowe.

Wielkopolska Izba Rolnicza zgłosiła uwagi do wymienionego wyżej projektu rozporządzenia. Naszym zdaniem należy dokonać zmian, aby wsparciem objęci byli także rolnicy, którzy już wcześniej, np. od początku 2023 r., dokonali budowy silosów, a nie tak, jak proponuje rozporządzenie, że wsparciem objęte zostaną silosy, które powstaną po wejściu w życie ustawy. Naszym zdaniem zaproponowana kwota wsparcia może wystarczyć na budowę silo-

su dla 10–15 ton zboża. Należy także zwrócić uwagę, iż jednym z 11 postulatów tzw. okrągłego stołu jest punkt: „Budowa silosów i magazynów będzie mogła odbywać się bez pozwoleń na budowę”, a w projekcie takiej informacji nie ma.

Dopłaty do nawozów

Wsparcie będzie przysługiwało rolnikom, którzy zakupili nawozy mineralne inne niż wapno nawozowe i wapno nawozowe zawierające magnez w terminie od 16 maja 2022 r. do 31 marca 2023 r. Do wniosku o dopłaty do nawozów należy dołączyć faktury lub ich duplikat, lub miennicze dokumenty księgowe, które potwierdzają zakup nawozów w tym okresie. Rolnicy otrzymają dopłaty w wysokości 500 zł do hektara upraw rolnych oraz 250 zł do hektara łąk i pastwisk. Pomoc będzie przysługiwała do 300 ha. Wysokość dopłat do nawozów to iloczyn: deklarowanej we wniosku o płatność bezpośrednią powierzchni upraw i stawki pomocy; liczby zakupionych ton nawozów i różnicy ceny

zapłaconej przez rolnika i średniej z okresu 16 maja 2021 r. – 31 marca 2022 r. **Program będzie wymagał zgody Komisji Europejskiej.**

Paliwo rolnicze

Rada Ministrów przyjęła wniosek o reasumpcję decyzji Rady Ministrów podjętej na posiedzeniu 18 kwietnia 2023 r., dotyczącej projektu ustawy o zmianie ustawy o zwrocie podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej, przedłożony przez ministra rolnictwa i rozwoju wsi.

Rząd chce zwiększyć środki na zwrot kosztów zakupu oleju napędowego dla producentów rolnych. W tzw. drugim okresie składania przez rolników wniosków o zwrot podatku, tj. od 1 sierpnia do 31 sierpnia 2023 r., zwrot do 1 litra zakupionego oleju napędowego wyniesie 2 zł. Oznacza to wzrost o 100% w stosunku do 2022 r., kiedy kwota zwrotu wynosiła 1 zł. **Rozwiązanie będzie wymagać zgody Komisji Europejskiej.**

Opracowanie **Andrzej PRZEPIÓRA, Aleksander POZNAŃSKI**

Spotkanie dotyczące gruntów Zasobu Własności Rolnych Skarbu Państwa w Zespole Szkół Rolniczych w Grzybnie

W gościnnych murach Zespołu Szkół Rolniczych w Grzybnie 26 kwietnia br. odbyło się pierwsze z cyklu pięciu subregionalnych spotkań dotyczących nieruchomości rolnych, które w najbliższym czasie wrócą do Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa.

Jak zaznaczył Piotr Walkowski, prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej, geneza tych spotkań wynika z zainteresowania rolników tą tematyką wyrażoną podczas „Wielkopolskich Forów Rolniczych – Wspólnie dla Wielkopolskiej Wsi”, które były organizowane między innymi przez Wielkopolską Izbę Rolniczą. Podczas spotkań wielkopolscy rolnicy kierowali do wielkopolskiego samorządu rolniczego petycje o organizację spotkań konsultacyjnych, w których mogliby brać bezpośredni udział. Rolnicy zainteresowani są planami OT KOWR w Poznaniu co do nieruchomości, które powrócą w najbliższym

okresie do Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa, między innymi z tzw. 30%. Wychodząc naprzeciw tym oczekiwaniom, Wielkopolska Izba Rolnicza zaprosiła na pierwsze spotkanie do Grzybna rolników z powiatów poznańskiego, śremskiego, średzkiego, kościańskiego i jarońskiego, którzy bardzo licznie uczestniczyli w spotkaniu. W wydarzeniu wzięli udział: Mariusz Drozdowski, zastępca dyrektora Departamentu Nieruchomości i Infrastruktury Wsi reprezentujący Roberta Telusa, ministra rolnictwa i rozwoju wsi, Zbigniew Król, przedstawiciel wojewody wielkopolskiego Michała Zielińskiego, Bogdan Fleming, dyrektor Oddziału Terenowego Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa w Poznaniu, Beata Maciejewska, dyrektor Zespołu Szkół Rolniczych w Grzybnie, oraz przedstawiciele Rady Społecznej III kadencji działającej przy



Spotkanie dotyczyło planów OT KOWR w Poznaniu co do nieruchomości, które powrócą w najbliższym okresie do Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa, między innymi z tzw. 30%

OT KOWR w Poznaniu: Halina Jankowska – Stowarzyszenie Związek Byłych Pracowników

PGR, Piotr Kosowski – NSZZ Rolników Indywidualnych „Solidarność” w Warszawie oraz Barbara Idczak – Wielkopolska Izba Rolnicza. Wielkopolski samorząd rolniczy był licznie reprezentowany na spotkaniu przez przewodniczących i delegatów rad powiatowych oraz Zbigniewa Stajkowskiego, wiceprezesa WIR.

Janina Pawełczyk, przewodnicząca Rady Powiatowej WIR w Śreмі, na wstępie podziękowała rolnikom za tak liczne uczestnictwo – na sali zasiadło ponad 250 osób – i podkreśliła istotę spotkania, gdyż rolnicy mogą uzyskać niezbędną wiedzę co do możliwości powiększenia gospodarstw indywidualnych pod kątem dzierżawy nieruchomości z Zasobu WRSP.

Mariusz Drozdowski przekazał podziękowania od ministra rolnictwa i rozwoju wsi Roberta

> **dokończenie na str. 4**

> *dokończenie ze str. 3*

Telusa za zaproszenie. Ze względu na obecną sytuację i podjęte zobowiązania minister nie mógł uczestniczyć w spotkaniu. Jak przekazał Drozdowski, jest to okazja do zapoznania się z opiniami rolników, które mogą być pomocne w podejmowaniu decyzji dotyczących rozdysponowania nieruchomości Zasobu. Jednak, jak podkreślił, ostateczną decyzję podejmuje dyrektor Oddziału Terenowego po uwzględnieniu opinii Rady Społecznej i rolników. Dyrektor generalny wystosował do oddziałów terenowych KOWR pisma z zaleceniem przeprowadzania konsultacji przed podejmowaniem decyzji o rozdysponowaniu nieruchomości.

W dalszej części spotkania Barbara Idczak, starszy specjalista WIR oraz przedstawicielka Rady Społecznej działającej przy OT KOWR w Poznaniu, przekazała informacje dotyczące zasad funkcjonowania Rady oraz jej obecny skład.

W głównej części zebrania Bogdan Fleming, dyrektor Oddziału Terenowego KOWR w Poznaniu, przedstawił rolnikom informacje związane z dzierżawą gruntów rolnych Zasobu. Jak podkreślił, w Oddziale Terenowym w Poznaniu są organizowane głównie przetargi ograniczone licytacyjne – ze względu na szybkość rozstrzygnięć. Od razu po wygranym przetargu i dopełnieniu zobowiązań prawnych rolnik może gospodarować na dzierżawionych gruntach. W przypadku przetargów ograniczonych ofertowych procedura ta jest bardzo długa, z licznymi odwołaniami, co powoduje skargi rolników, że grun-



W spotkaniu uczestniczyli rolnicy z powiatów poznańskiego, śremskiego, średzkiego, kościańskiego i jarocińskiego, w sumie 250 osób

ty leżą odlegiem. W przedstawionej prezentacji Bogdan Fleming wskazał, iż Krajowy Ośrodek gospodaruje Zasobem w pierwszej kolejności w drodze wydzierżawienia albo sprzedaży nieruchomości rolnych na powiększenie lub utworzenie gospodarstw rodzinnych, tj. gospodarstw prowadzonych przez rolników indywidualnych. Zgodnie z ustawą o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa Krajowy Ośrodek może zastrzec, że w przetargu mogą uczestniczyć wyłącznie rolnicy indywidualni zamierzający powiększyć gospodarstwo rodzinne, jeżeli mają oni miejsce zamieszkania w gminie, w której położona jest nieruchomość wystawiana do przetargu lub w gminie graniczącej z tą gminą.

Zgodnie z zapisami ustawy, za rolnika indywidualnego uważa się osobę fizyczną, która jest właścicielem, użytkownikiem wieczystym, samoistnym posiadaczem lub dzierżawcą nieruchomości rolnych, których łączna powierzchnia użytków rolnych nie przekracza 300 ha, posiadającą kwalifikacje rolnicze oraz co najmniej od 5 lat zamieszkałą w gminie, na obszarze której jest położona jedna z nieruchomości rolnych wchodzących w skład gospodarstwa rolnego, i prowadzącą przez ten okres osobiście to gospodarstwo. W tym punkcie spotkania rolnicy zwrócili uwagę, że w wielu przypadkach zapis 5-letniego zamieszkiwania w gminie, na obszarze której jest położona jedna z nieruchomości rolnych wchodzących w skład gospodarstwa rolnego, eliminuje część rolników. Jako przykład uczestnik spotkania wskazał swoje gospodarstwo, w którym grunty rolne znajdują się na terenie innej gminy, ale w odległości zaledwie 500 m od miejsca zamieszkania.

W świetle tej definicji nie może uczestniczyć w przetargach i nie ma możliwości powiększenia gospodarstwa o grunty Zasobu. Jak podkreślił Mariusz Drozdowski z MRiRW, konieczne było przyjęcie stałych zasad w określaniu definicji rolnika indywidualnego, aby przeciwdziałać pewnym nadużyciom. Na wniosek organizacji rolniczych możliwe jest jednak ponowne zweryfikowanie tych zapisów, tak aby umożliwiły przyjęcie rozwiązań eliminujących takie sytuacje.

Jak zaznaczyła uczestniczka spotkania, wymóg 5-letni wyklucza również udział w przetargach młodych rolników. Ponadto zapisy te uniemożliwiają zakup nieruchomości rolnych przez takich rolników. Jak wskazał Drozdowski, w ogłoszeniu o przetargu istnieje możliwość zastrzeżenia, że przetarg jest organizowany dla rolników indywidualnych oraz dla osób zamierzających utworzyć gospodarstwo rolne. Ponadto rolnik korzystający z działania „Premie dla młodych rolników” może złożyć do KOWR wniosek o zgodę na nabycie nieruchomości rolnej.

Następnie Bogdan Fleming, dyrektor Oddziału Terenowego KOWR w Poznaniu, przedstawił nieruchomości powracające do Zasobu w najbliższym czasie, m.in. z nieprzedłużanych umów dzierżaw zawartych ze Spółkami Top Farms Wielkopolska sp. z o.o. i Książ-Rol sp. z o.o.:

- w powiecie gostyńskim planowany jest w latach 2023–2024 powrót 4552 ha, w tym w gminie Gostyń w 2023 r. 1270 ha, a w 2024 r. 288 ha, w gminie Piaski odpowiednio 428 ha i 1039 ha, a w gminie Poniec 769 ha i 758 ha;
- w powiecie grodzickim zaplanowano w 2024 r. powrót 797 ha;

- w powiecie kościańskim planowany jest powrót 4043 ha, w tym w gminie Kościan w 2023 roku 225 ha i 1268 ha w 2024 roku, w gminie Czempin 2375 ha w 2024 roku oraz w gminie Krzywiń również w 2024 roku 175 ha;

- w powiecie poznańskim w gminie Stęszew planowane jest przyjęcie do Zasobu 330 ha w 2023 r. oraz 806 ha w 2024 r. – łącznie 1136 ha;

- w powiecie śremskim w 2023 r. w gminie Książ Wielkopolski planowane jest przyjęcie 859 ha, a w 2024 r. 670 ha – łącznie 1529 ha.

Jak zaznaczył Bogdan Fleming, grunty te mogą zostać przeznaczane do ponownego rozdysponowania dopiero po skutecznym odbiorze od dotychczasowego dzierżawcy. Oddział czyni wszelkie starania, aby te plany zrealizować. Oczywiście możliwe są pewne przesunięcia w terminach odbioru, który uzależniony jest od dat zakończenia umów i terminów agrotechnicznych (np. umowa kończąca się w styczniu – odbiór nieruchomości po zbiorach). Jednak w żadnym wypadku umowy nie zostaną przedłużone. Bogdan Fleming z całą stanowczością podkreślił, że podmioty, które nie wyłączyły tzw. 30, nie będą miały przedłużonych umów dzierżaw. Ze względu na olbrzymie arealy gruntów, które powrócą w najbliższym czasie do Zasobu, konieczne jest rozłożenie tych działań na etapy, gdyż zasoby kadrowe OT KOWR w Poznaniu nie pozwalają na całościowe przejęcie. Działania te są czasochłonne, w związku z tym była konieczność rozłożenia tych procesów na etapy.

W związku z tym, że część nieruchomości powracających do Zasobu jest nieruchomościami zabudowanymi, w których istnieje możliwość prowadzenia produkcji zwierzęcej, zostaną one przeznaczone do rozdysponowania w większym areale o powierzchni do około 80–120 ha oraz zostaną utworzone tzw. ośrodki produkcji rolniczej dla spółek strategicznych Skarbu Państwa o powierzchni około 500–600 ha.

Dyrektor Fleming zapewnił zebranych, że OT KOWR będzie organizował w tej sprawie spotkania z rolnikami. Maciej Maciejewski, przewodniczący Rady Powiatowej WIR w Gostyniu, zaapelował, aby przy tworze-

SIEWCA wielkopolski

Wydawca: Wielkopolska Izba Rolnicza

Rada Programowa: Zarząd WIR

Redaktor naczelna: Marta Ceglarek

Adres redakcji: Wielkopolska Izba Rolnicza, ul. Gołęcińska 9, 60-626 Poznań, tel. 61 227 01 30, faks 61 227 01 31, redakcja 61 227 01 24,

e-mail: siewca@wir.org.pl

Druk: Eurodruk

Artykuły zamieszczone w „Siewcy Wielkopolskim” odzwierciedlają poglądy WIR, a redakcja „Tygodnika Poradnika Rolniczego” nie ma wpływu na ich treść.

niu ośrodków produkcji rolniczej dla spółek Skarbu Państwa wziąć pod uwagę jednak zmniejszenie areałów planowanych do dzierżawy przez spółki i przekazanie ich rolnikom indywidualnym. O ogromnym zapotrzebowaniu rolników na grunty rolne świadczą chociażby zebrane podpisy od gospodarstw zainteresowanych dzierżawą gruntów z Zasobu. W samym powiecie gostyńskim zebrano ponad tysiąc deklaracji, z czego 880 gospodarstw prowadzi produkcję zwierzęcą. Maciejewski zwrócił się z apelem, aby jak największa powierzchnia wracających do Zasobu nieruchomości została przekazana rolnikom indywidualnym. Stwierdził również, że konieczne jest twarde działanie KOWR w odbiorze tych nieruchomości. Wy-

raził niepokój, że może powtórzyć się sytuacja, gdy podmiotowi, który nie wyłączył 30% i jest bezumownym użytkownikiem, przedłużono jednak dzierżawę o 3 lata. Konieczne jest również uwzględnienie konsultacji społecznych z Wielkopolską Izbą Rolniczą i innymi organizacjami rolniczymi przy restrukturyzacji powracających nieruchomości do Zasobu. Powinno się to odbywać w formie dialogu z rolnikami. **Dyrektor OT KOWR w Poznaniu złożył deklarację, że postara się takie konsultacje uwzględnić w tych pracach.** Mariusz Drozdowski z MRiRW podkreślił, że w przypadku braku wyłączenia tzw. 30 nie ma możliwości przedłużenia umów dzierżaw – pozostaje tylko kwestia egzekucji. W odniesieniu do ośrodków

produkcji rolniczej i wydzierżawiania nieruchomości Zasobu spółkom strategicznym Skarbu Państwa to większość powracających nieruchomości będzie przeznaczona do dzierżawy dla rolników indywidualnych, a ośrodki te powstają, aby nie dopuścić do zniszczenia obiektów. Jest to wyjątek również tam, gdzie nie ma możliwości szybkiego wydzierżawienia. Przedstawiciel ministerstwa rolnictwa wskazał, iż w swoich pracach starają się kierować opiniami rolników.

Jak zaznaczył Piotr Walkowski, prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej, spotkanie obfitowało w wiele pytań, co świadczy o konieczności dalszej dyskusji w tym temacie. Ustalono, że odbędą się jeszcze cztery spotkania w kwestii zagospodarowania gruntów z po-

szczególnych obiektów rolnych. Prace nad przyjęciem koncepcji zagospodarowania będą prowadzone w konsultacjach z lokalnymi rolnikami, Wielkopolską Izbą Rolniczą oraz Radą Społeczną przy OT KOWR w Poznaniu w celu uzyskania transparentności działań. Wielkopolski samorząd rolniczy podjął się zabezpieczenia organizacyjnego imprez.

Wielkopolska Izba Rolnicza składa serdeczne podziękowania pani Beacie Maciejewskiej, dyrektor Zespołu Szkół Rolniczych w Grzybnie, oraz pani Janinie Pawełczyk, przewodniczącej Rady Powiatowej WIR w Śremie, za zaangażowanie w organizację spotkania oraz jego uczestnikom za liczne przybycie i merytoryczną dyskusję.

Barbara IDCZAK

Omówienie doświadczeń z zakresu opiniowania rocznych planów łowieckich

Na zaproszenie Wielkopolskiej Izby Rolniczej w spotkaniu wzięli udział przewodniczący Zarządów Okręgowych Polskiego Związku Łowieckiego z: Poznania – Mikołaj Jakubowski, Piły – Michał Kolasiński, Konina – Bernard Rux, Leszna – Anna Wygocka, i Kalisza – Aleksander Bella, oraz przedstawiciele Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Poznaniu – Jarosław Kasprzyk, oraz Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Pile – Jacek Zych.

W trakcie spotkania omówiono najważniejsze kwestie dotyczące przeprowadzenia inwentaryzacji i opiniowania rocznych planów łowieckich. Ze względu na przyjęte tegoroczne terminy inwentaryzacji 10–12 marca, koła łowieckie miały mało czasu na przygotowanie w terminie dokumentów. Jak wyjaśniał Michał Kolasiński z ZO PZŁ w Pile, złożone pla-



ny zawierały sporo błędów, które należało skorygować przed przesłaniem do opiniowania do WIR. Przełożyło się to na opóźnienia – 64 koła łowieckie złożyły plan do opiniowania po 22 marca br., więc wymagało to ze strony WIR dłuższego okresu mobilizacji pracow-

ników. Dzięki współpracy udało się wystawić wszystkie opinie do końca marca. Wszyscy uczestnicy spotkania podkreślali wagę współpracy w tej kwestii. Podjęte działania mające na celu elektroniczne opiniowanie planów, zdaniem zebranych, należałoby również wdrożyć w przypadku opiniowania przez gminy. Zebranie opinii z gmin jest bardzo czasochłonne. Obwody łowieckie leżą niejednokrotnie na terenie kilku gmin i zebranie stosownych opinii w tak krótkim czasie jest bardzo trudne. Jak podkreślał prezes Piotr Walkowski, delegaci WIR pracują społecznie i w tym okresie następuje również spiętrzenie prac polowych. W związku z tym należy przedsięwziąć

działania, aby maksymalnie skrócić ten okres. Anna Wygocka z ZO PZŁ w Lesznie podkreśliła, że bez woli współdziałania nie można pracować, tym bardziej że dla myśliwych jest to również działalność społeczna. Zebrani uczestnicy spotkania podkreślili konieczność organizacji spotkania przed kolejnym sezonem opiniowania rocznych planów łowieckich. Jest to podyktowane zmianami, jakie mogą nastąpić w samych kołach łowieckich, gdyż obecnie trwa rok wyborczy w kołach. Taka sama sytuacja dotyczy Wielkopolskiej Izby Rolniczej, gdyż 24 września br. odbędą się wybory do izb rolniczych,

> dokończenie na str. 6

Przywrócenie obowiązkowych szkoleń i badań sprzętu

Z dniem 4 maja 2023 roku zostaje przywrócony obowiązek posiadania ważnych zaświadczeń o ukończeniu szkoleń w zakresie środków ochrony roślin oraz obowiązek badania sprzętu do stosowania środków ochrony roślin.

Nieupełnienie wyżej wymienionych wymogów po dniu 4 maja 2023 roku będzie podlegało karze grzywny.

> *dokończenie ze str. 5*

a więc konieczne jest omówienie zasad jeszcze przed rozpoczęciem prac związanych z inwentaryzacją i opiniowaniem rocznych planów łowieckich.

Obecny na spotkaniu Szymon Tomaszewski, przewodniczący RP WIR w Wolsztynie oraz przedstawiciel WIR w Sądzie Arbitrażowym, przedstawił pokrótce zasady funkcjonowania Sądu. Omówił również spotkanie, które odbywało się 12.04.2023 r. w Ze-

spole Szkół Rolniczych i Technicznych w Powodowie na temat między innymi gospodarki łowieckiej oraz szacowania szkód łowieckich dla uczniów szkoły z klas III i IV Technikum Mechanizacji Rolnictwa. Była to realizacja postulatu przedstawicieli kół łowieckich powiatu wolsztyńskiego z posiedzenia RP WIR w sprawach łowieckich z ubiegłego roku. Główną problematykę spotkania przedstawił zaproszony na spotkanie prof. Robert Kamieniarz z Kate-

dry Łowiectwa i Ochrony Lasu Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. Wystąpienie to cieszyło się ogromnym zainteresowaniem. Inicjatywa RP WIR w Wolsztynie została bardzo dobrze zaopiniowana przez uczestników spotkania. Prezes WIR zaproponował jej kontynuację w ramach porozumień ze szkołami rolniczymi od nowego roku szkolnego, co zyskało aprobatę zebranych. W związku z powyższym Wielkopolska Izba Rolnicza zwróci się do szkół rol-

nych z możliwością zorganizowania po wakacjach lekcji w tematyce łowieckiej, która będzie obejmowała również zagadnienia związane z zasadami współpracy rolników z kołami łowieckimi oraz procedurą odszkodowań łowieckich.

Na zakończenie Piotr Walowski, prezes WIR, podziękował wszystkim za dobrą i merytoryczną współpracę i wyraził nadzieję na jej kontynuowanie w kolejnych latach.

Barbara IDCZAK

Nabór kandydatów do pracy w komisjach wyborczych

Wielkopolska Izba Rolnicza informuje o naborze kandydatów do pełnienia funkcji członków wojewódzkiej komisji wyborczej oraz okręgowych komisji wyborczych.

W wyborach do izb rolniczych okręgiem wyborczym jest obszar gminy. Zgodnie z zapisem ustawy o izbach rolniczych, członkiem komisji wyborczej może zostać jedynie osoba będąca członkiem Wielkopolskiej Izby Rolniczej (figurująca w spisie uprawnionych do głosowania). W skład komisji nie mogą wchodzić osoby kandydujące w wyborach do rady powiatowej oraz ich najbliższa rodzina (wstępni i zstępni). Osoby wchodzące w skład komisji pełnią swoje funkcje **honorowo**.

Wyboru 11 członków komisji wojewódzkiej dokonuje Walne Zgromadzenie Izby Rolniczej spośród prawidłowo zgłoszonych kandydatów.

Do zadań komisji wojewódzkiej należy:

- sprawowanie nadzoru nad przestrzeganiem przez komisje okręgowe i komisje obwodowe przepisów dotyczących wyborów,

- wybór i powołanie komisji okręgowych,
- rozpatrywanie skarg na działalność komisji okręgowych,
- udzielanie wyjaśnień komisjom okręgowym,
- stwierdzenie wyników wyborów,

- wykonywanie innych czynności przewidzianych przepisami. Wyboru 1130 członków 226 komisji okręgowych dokonuje komisja wojewódzka spośród prawidłowo zgłoszonych kandydatów.

Do zadań komisji okręgowych należy przede wszystkim:

- rejestrowanie kandydatów na członków rady powiatowej izby rolniczej,
- zarządzenie druku kart do głosowania,
- przeprowadzenie wyborów, a także głosowania w okręgu niepodzielonym na obwody,
- ustalenie wyników głosowania i wyników wyborów w okręgu i podanie ich do wiadomości publicznej.

Kandydatów do komisji wojewódzkiej należy zgłaszać do Biura Wojewódzkiego WIR w Po-



WYBORY DO IZB ROLNICZYCH

znaniu przy ul. Gołęcińskiej 9e; 20-626 Poznań **do dnia 10 maja 2023 r.**

Dokumenty wymagane przy zgłoszeniu kandydata do **komisji wojewódzkiej**:

- zgłoszenie kandydata wraz z oświadczeniem o członkostwie w Wielkopolskiej Izbie Rolniczej,

- zgoda na przetwarzanie danych osobowych.

Kandydatów do komisji okręgowych (gminnych) należy zgłaszać do Biur Powiatowych Wielkopolskiej Izby Rolniczej **do dnia 31 maja 2023 r.** Adresy i kontakty dostępne są na stronie internetowej WIR.

Dokumenty wymagane przy zgłoszeniu kandydata do **komisji okręgowej** (gminnej):

- zgłoszenie kandydata wraz z oświadczeniem o członkostwie w Wielkopolskiej Izbie Rolniczej,
- zgoda na przetwarzanie danych osobowych.

Przepisy związane z organizacją i przeprowadzeniem wyborów do izb rolniczych oraz wzory dokumentów dostępne są na stronie internetowej Wielkopolskiej Izby Rolniczej pod adresem: www.wir.org.pl w zakładce „Wybory do Izb Rolniczych 2023”.

Ewentualne pytania w kwestiach wyborczych można zadawać na e-mail: wybory@wir.org.pl lub pod nr. tel.: 577 330 365.

Opracowanie Grzegorz WYSOCKI

Krajowe Dni Pola

Ponad 400 odmian roślin uprawnych, setki zwierząt, nowoczesny i historyczny sprzęt rolniczy, występy regionalnych zespołów, rękodzieło, degustacje na stoiskach kół gospodyń wiejskich – to wszystko, i wiele więcej, czeka na odwiedzających, którzy od 3 do 5 czerwca pojawią się w Sielinku koło Opalenicy na IV Krajowych Dniach Pola organizowanych przez Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu.

Oficjalne otwarcie Dni Pola będzie miało miejsce w sobotę 3 czerwca. Aby ułatwić poruszanie się po miejscu imprezy, cały teren Krajowych Dni Pola został podzielony na kilka stref tematycznych.

Strefa poletek demonstracyjnych

Najważniejszym miejscem na Krajowych Dniach Pola będzie strefa poletek demonstracyjnych. Na odwiedzających czeka ponad

400 odmian roślin uprawnych. Oprócz możliwości obejrzenia, jak prezentują się poszczególne odmiany, na odwiedzających czekają także różnorodne atrakcje, m.in. pokaz działania N-Testera, zautomatyzowanego pobierania prób glebowych, pielnika w kukurydzy czy rozmowy na temat flory i entomofauny pasów kwiatowych. Przy poletkach demonstracyjnych będą znajdowały się zarówno stoiska Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego

w Poznaniu, jak i partnerów wydarzenia oraz firm nasiennych.

Strefa „Innowacje i nauka w praktyce”

Znajdą się w niej stoiska różnorodnych instytucji oraz firm, które wdrażają coraz nowocześniejsze rozwiązania w rolnictwie. Strefa ta będzie też miejscem, w którym będą prowadzone wykłady, debaty czy pokazy z zakresu rolnictwa precyzyjnego. Odwiedzający będą mogli usłyszeć

IV KRAJOWE DNI POLA SIELINKO 2023



ORGANIZATOR
Wielkopolski Ośrodek
Doradztwa Rolniczego
w Poznaniu

3-5 czerwca 2023 roku
Sielinko koło Opalenicy

www.dnipola2023.pl

#rolnictwoinnovacyjne

PATRONI HONOROWI



SPONSORZY GENERALNI



SPONSOR STRATEGICZNY



między innymi o sztucznej inteligencji w rolnictwie czy faktach i mitach związanych z jakością żywności.

Strefa Regionalnej Wystawy Zwierząt Hodowlanych

Na Krajowych Dniach Pola nie może zabraknąć Regionalnej Wystawy Zwierząt Hodowlanych, która co roku przyciąga tłumy odwiedzających do Sielinka. W tym roku będzie można obejrzeć najpiękniejsze okazy bydła mlecznego, bydła mięsnego, owiec, drobiu, królików i koni. Tradycyjnie wybrane zostaną także czempiony i superczempion wystawy. Łącznie obejrzeć będzie można około 450 zwierząt.

Strefa rozwoju obszarów wiejskich

Występy regionalnych zespołów muzycznych, warsztaty z tworzenia biżuterii, nauka tkania na kro-

snach, możliwość samodzielnego wyrobu masła, młócenia zboża cepami, tworzenia świeczek pszczołich czy warsztat wyplatania koszyków z wikliny – między innymi takie atrakcje czekają na odwiedzających w strefie rozwoju obszarów wiejskich. Będzie to miejsce, w którym będzie można zapoznać się z wielkopolską tradycją, kulturą i rękodziełem, poznać regionalną historię lub spróbować potraw przygotowanych przez koła gospodyń wiejskich. Tuż obok strefy rozwoju obszarów wiejskich znajdzie się również ekspozycja historycznego sprzętu rolniczego, którą przygotuje Muzeum Narodowe Rolnictwa i Przemysłu Rolno-Spożywczego w Szreniawie.

Strefa ogrodnictwa

Po raz pierwszy na Krajowych Dniach Pola mocno zaakcentowana zostanie także tematyka ogrodnictwa. Czołowe firmy zaprezentują ofertę najnowszych

środków produkcji i technologii dla szeroko rozumianego ogrodnictwa. Ponadto w punkcie konsultacyjnym fachowych porad będą udzielali naukowcy. Oprócz tego w strefie znajdzie się także punkt degustacyjny jakości owoców i warzyw, w tym przetworzonych, pochodzących z Wielkopolski. Tuż obok strefy ogrodnictwa znajdzie się również tradycyjny kiermasz ogrodniczy.

Strefa energii dla rolnictwa

W tej strefie zainteresowani będą mogli uzyskać wiedzę na temat odnawialnych źródeł energii, biogazu czy zielonego wodoru. Ponadto zostaną zaprezentowane nowoczesne rozwiązania w zakresie odnawialnych źródeł energii, pomp ciepła, magazynów energii oraz energooszczędnych technologii. Zainteresowane osoby będą mogły również uzyskać informacje na temat wykorzystania surowców rolniczych do produkcji biomasy i biogazu, a także poznać zastosowanie zielonego wodoru. Do dyspozycji rolników będą także fachowcy, którzy opowiedzą o sposobach oszczędzania energii, a także udzielą bezpłatnych porad dotyczących działań wspierających obniżanie kosztów energii oraz możliwości dofinansowania inwestycji w zieloną energię dla gospodarstw rolnych.

Strefa wielkopolskich targów rolniczych

Odwiedzający będą mogli również podziwiać nowoczesny sprzęt rolniczy, który będzie do-

stępny w strefie wielkopolskich targów rolniczych. W tej strefie pojawią się również stoiska różnorodnych firm związanych z rolnictwem, na których będzie można zaopatrzyć się na przykład w środki do produkcji roślinnej, pasze i tym podobne.

Instytuty i ośrodki doradztwa rolniczego

Na Krajowych Dniach Pola będzie można zapoznać się także z działalnością różnorodnych instytutów związanych z rolnictwem oraz wszystkich wojewódzkich ośrodków doradztwa rolniczego. Oferta tych podmiotów będzie dostępna w strefie doradztwa i instytutów, która znajdzie się obok sceny głównej. Swoje stoisko przygotuje również Wielkopolska Izba Rolnicza.

Wielkopolskie Fyrtle i Aleja Pszczelarska

Nowością na Krajowych Dniach Pola będzie zaangażowanie ze strony lokalnych samorządów, które będą przedstawiały swoją ofertę w strefie Wielkopolskie Fyrtle. To miejsce, w którym samorządy z okolic Sielinka będą mogły zaprezentować wszystko co najlepsze na ich terenie. Będzie można tam również zapoznać się z ofertą turystyczną Wielkopolski. Tuż obok strefy Wielkopolskie Fyrtle będzie również Aleja Pszczelarska, na której będzie można zobaczyć, jak wyglądały stare ule lub jak prezentuje się profesjonalny strój pszczelarza.

Wydłużony termin składania wniosków o przyznanie płatności bezpośrednich

Do 30 czerwca 2023 r. przedłużony został termin składania wniosków o płatności bezpośrednie oraz płatności obszarowe w ramach II filaru WPR.

Zmiany do wniosków można będzie składać do 17 lipca 2023 r.

Wniosek o przyznanie płatności może być także złożony później – w terminie 25 dni kalendarzowych po 30 czerwca, tj. do 25 lipca 2023 r. W przypadku opóźnienia będzie jednak stosowane pomniejszenie płatności w wysokości 1% należnej kwoty płatności za każdy dzień roboczy.

> dokończenie na str. 8

> *dokończenie ze str. 7*

Dzień Młodego Rolnika

Trzeci dzień Krajowych Dni Pola, poniedziałek 5 czerwca, będzie szczególnie istotny dla uczniów rolniczych szkół średnich. Dzień Młodego Rolnika będzie poświęcony wyłącz-

nie uczniom, którzy przyjadą do Sielinka z całej Polski. Na uczniów czekają lekcje polowe ze wszystkich dziedzin rolnictwa, czyli technologii produkcji roślinnej i zwierzęcej, ekologii i ochrony środowiska, rozwoju obszarów wiejskich oraz ekonomiki.

Imprezy towarzyszące

Tuż przed Krajowymi Dniami Pola, 1 i 2 czerwca, odbędą się konferencje i pokazy na polkach demonstracyjnych Instytutu Ochrony Roślin w Winnej Górze oraz Centralnego Ośrodka Badania Odmian Roślin Uprawnych w Słupi Wielkiej.

Patroni Krajowych Dni Pola

IV Krajowe Dni Pola Sielinko 2023 zostały objęte patronatem honorowym ministra rolnictwa i rozwoju wsi Roberta Telusa, wojewody wielkopolskiego Michała Zielińskiego, marszałka województwa wielkopolskiego Marka Woźniaka, Narodowego Instytutu

Kultury i Dziedzictwa Wsi. Głównymi partnerami naukowymi Krajowych Dni Pola są: Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu, Instytut Ochrony Roślin w Poznaniu, Centralny Ośrodek Badania Odmian Roślin Uprawnych.

Krajowe Dni Pola będą także jednym z elementów obchodów stulecia państwowego doradztwa rolniczego w Polsce, które przypada w 2023 roku.

Wszystkie najważniejsze informacje dotyczące Krajowych Dni Pola Sielinko 2023 dostępne są na stronie: www.dnipola2023.pl.

Opracowanie Katarzyna STRYŻYŃ na podstawie materiałów Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego

Wielkopolska Izba Rolnicza na Krajowych Dniach Pola

Wielkopolska Izba Rolnicza zawarła porozumienie z Wielkopolskim Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego, na mocy którego Izba weszła w skład Ośrodka w działaniach promujących organizację Krajowych Dni Pola. WIR przygotowuje także stoisko informacyjne na wydarzeniu, które dla wielkopolskich rolników będzie dostępne przez trzy dni trwania imprezy. Ponadto poszczególne rady powiatowe WIR organizować będą wyjazdy rolników na Krajowe Dni Pola.

Wielkopolska Izba Rolnicza przybliży praktyczną wiedzę uczniom szkół rolniczych

W ramach współpracy Wielkopolskiej Izby Rolniczej ze szkołami kształcącymi w kierunkach rolniczych na terenie Wielkopolski, w okresie między 12 a 26 kwietnia br. odbyły się szkolenia dla uczniów szkół rolniczych zorganizowane przez Wielkopolską Izbę Rolniczą przy współpracy z Krajowym Ośrodkiem Wsparcia Rolnictwa i Bankiem BNP Paribas. Spotkania odbyły się w Zespole Szkół Rolniczych i Technicznych im. Hipolita Cegielskiego w Powodowie, w Zespole Szkół Rolniczych w Grzybnie, w Zespole Szkół Rolniczych w Grabonogu, w Zespole Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Marszewie, w Zespole Szkół Przyrodniczo-Usługowych im. Stanisława Mikołajczyka w Gnieźnie oraz Zespole Szkół nr 2 im. Przyjaźni Polsko-Norweskiej w Ostrzeszowie. Program spotkania obejmował następujące tematy: założenia Krajowego Planu Strategicznego (w tym ekoschematy), instrumenty finansowe dla gospodarstw rolnych oraz obrót gruntami rolnymi.

Założenia Krajowego Planu Strategicznego przybliżyli młodzieży szkolnej kierownicy biur powiatowych WIR: Barbara Idczak, Michał Pawliczuk, Paweł Dopierała, Maria Schubert i Wioletta Melcer. Od 15 marca br. rolnicy mogą składać wnioski o dopłaty bezpośrednio według nowych reguł. Z początkiem roku wszedł w życie Krajowy Plan Strategiczny, który w latach 2023–



Program szkoleń obejmował założenia Krajowego Planu Strategicznego (w tym ekoschematy), instrumenty finansowe dla gospodarstw rolnych oraz obrót gruntami rolnymi

2027 będzie wyznaczał zasady ubiegania się o wsparcie finansowe gospodarstw w ramach zmiennej Wspólnej Polityki Rolnej. Jest to zasadnicza zmiana w podejściu do płatności obszarowych. O tych zmianach i o nowych zasadach wzmocnionej warunkowości opowiedzieli kierownicy BP WIR. Omówili oni również ekoschematy, czyli dobrowolne roczne zobowiązania mające korzystnie wpływać na klimat i środowisko.

Paweł Waraczyński, ekspert ds. agro w Banku BNP Paribas, w bardzo przystępny sposób przybliżył młodzieży temat zarządzania gospodarstwem rolnym za pośrednictwem rachunku AgroBiznes i darmowego portalu Agronomist.pl. Portal stano-

wi wsparcie dla rolników i przetwórców, którzy mogą znaleźć tam najważniejsze informacje i praktyczne rozwiązania służące wsparciem w zarządzaniu biznesem rolno-spożywczym. Agronomist.pl to jedyny taki portal w Polsce – wszystkie materiały i informacje są dostępne bezpłatnie. Aby korzystać z tych narzędzi, wystarczy założyć profil. Paweł Waraczyński przedstawił również temat finansowania bieżącej produkcji, kosztów nawozów oraz pozostałych środków do produkcji rolnej z dopłatami z BGK oraz finansowania inwestycji rolniczych w postaci zakupu gruntów, maszyn oraz budowy budynków inwentarskich z dopłatami z ARiMR.

Tematykę związaną z zasadami dzierżawy i sprzedaży nieruchomości – zarówno tych będących w Zasobie Własności Rolnej Skarbu Państwa, jak i tych w obrocie prywatnym, zaprezentował Krzysztof Buchelt, zastępca dyrektora OT KOWR w Poznaniu. Wyjaśnił definicję gospodarstwa rolnego i rolnika indywidualnego z ustawy o kształtowaniu ustroju rolnego, a także omówił, jak wygląda procedura dzierżawy nieruchomości rolnej, jakie są rodzaje przetargów i kto może w nich uczestniczyć. Krzysztof Buchelt odniósł się również do kwestii sprzedaży nieruchomości rolnych w obrocie prywatnym. Przedstawione informacje pozwolą przyszłym rolnikom na zaplanowanie swojej przyszłości pod kątem ewentualnego powiększenia swojego gospodarstwa.

Serdecznie dziękujemy dyrekcji i nauczycielom szkół, w których odbyły się spotkania. Wierzymy, że tematyka omawiana na tych szkoleniach pozwoliła młodzieży zdobyć wiedzę i aktualne informacje przydatne w prowadzeniu gospodarstwa rolnego. Zawarte porozumienia o współpracy pomiędzy Wielkopolską Izbą Rolniczą a szkołami kształcącymi w kierunkach rolniczych są dla nas motywacją do realizacji kolejnych inicjatyw. W nowym roku szkolnym Wielkopolska Izba Rolnicza planuje szkolenia dla uczniów w zakresie szkód łowieckich oraz szkód majątkowych.

Mirosława ŻUREK

Absolwenci szkół kształcących w kierunkach rolniczych w roku szkolnym 2022/2023

Prowadzenie gospodarstwa rolnego wymaga posiadania wiedzy oraz umiejętności praktycznych. Jeżeli ktoś ma w planach związać się z rolnictwem zawodowo, warto skończyć szkołę rolniczą, co potwierdzi zdobycie kwalifikacji rolniczych. Kwalifikacje rolnicze są niezbędne, żeby prowadzić działalność rolniczą (gospodarstwo rolne), zakupić grunty rolne, ubiegać się o różnego rodzaju dofinansowania do prowadzenia działalności itp. Na szczęście Wielkopolska może poszczycić się dobrze prosperującymi szkołami, które kształcą uczniów w kierunkach rolniczych i pozwalają im zdobyć wykształcenie rolnicze. Jednym jest to potrzebne, aby przejąć gospodarstwo po rodzicach, inni chcą prowadzić biznes, na-

bywając gospodarstwo rolne, a jeszcze inni zasilają kadry firm związanych z produkcją rolną i szeroko pojętym rolnictwem. Szkoły kształcące w kierunkach rolniczych nieustannie modyfikują kierunki i treści kształcenia, dostosowując je do zmieniających się warunków produkcji i życia na wsi, przez co stają się coraz atrakcyjniejsze dla uczniów.

Z informacji pozyskanych od szkół za pośrednictwem biur powiatowych Wielkopolskiej Izby Rolniczej wynika, że w roku 2023 w Wielkopolsce mury szkół opuści ponad tysiąc absolwentów kierunków rolniczych. Wierzymy, że czas, który spędzili w swoich szkołach, zapewnił im gruntowną wiedzę i dobre przygotowanie do dal-

szej nauki oraz pracy związanej z rolnictwem.

Kwalifikacje rolnicze uzyskują osoby, które posiadają:

- wykształcenie rolnicze: zasadnicze zawodowe, średnie lub wyższe;
- wykształcenie podstawowe lub zasadnicze zawodowe inne niż rolnicze oraz 5-letni staż pracy;
- wykształcenie średnie oraz co najmniej 4-letni staż pracy w rolnictwie;
- wykształcenie wyższe inne niż rolnicze, ale mają udokumentowany 3-letni staż pracy w rolnictwie lub skończyły studia podyplomowe w zakresie rolnictwa;
- tytuł kwalifikacyjny/tytuł zawodowy w zawodzie powiązanym z rolnictwem.

W roku 2022/2023 uczniowie zdobywali wiedzę w szkołach rol-

niczych w zawodach, takich jak m.in. rolnik, ogrodnik, pszczelarz, mechanik-operator pojazdów i maszyn rolniczych czy mechanik maszyn rolniczych. Uczniowie wybierali również szkoły, których ukończenie gwarantowało im uzyskanie wykształcenia średniego na takich kierunkach, jak m.in. technik rolnik, technik ogrodnik, technik architektury krajobrazu, technik hodowca koni, technik rybactwa śródlądowego, technik weterynarii, technik agrobiznesu czy technik mechanizacji rolnictwa i agrotechniki.

Pełną listę kierunków rolniczych można znaleźć w rozporządzeniu ministra rolnictwa w sprawie kwalifikacji rolniczych posiadanych przez osoby wykonujące działalność rolniczą.

Mirosława ŻUREK

Absolwenci kierunków rolniczych szkół ponadpodstawowych w Wielkopolsce w roku szkolnym 2022/2023

Powiat	Nazwa szkoły	Liczba absolwentów na kierunkach rolniczych
czarnkowsko-trzcianecki	Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. Józefa Nojego w Czarnkowie	3
	Prywatny Zespół Szkół w Czarnkowie	9
	Edukacja Lubasz sp. z o.o. Szkoły im. I.J. Paderewskiego w Lubaszu	7
	Zespół Szkół im. Henryka Sienkiewicza w Trzciance	8
	Zespół Szkół Leśnych w Goraju	25
gnieźnieński	Zespół Szkół Przyrodniczo-Usługowych im. Stanisława Mikołajczyka w Gnieźnie	27
gostyński	Zespół Szkół Rolniczych w Grabonogu	42
jarociński	Zespół Szkół Przyrodniczo-Biznesowych im. Jadwigi Dziubińskiej w Tarcach	29
kaliski	Zespół Szkół im. Stanisława Mikołajczyka w Opatówku	40
	Technikum nr 1 im. ks. Wacława Błazińskiego w Liskowie	7
kępiński	Zespół Szkół Ponadpodstawowych nr 1 w Kępnie	26
kołski	Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Powierciu	29
koniński	Zespół Szkół Ekonomiczno-Usługowych im. F. Chopina w Żychlinie	88
krotoszyński	Zespół Szkół Ponadpodstawowych im. Józefa Marcińca w Koźminie Wielkopolskim	32
leszczyński	Zespół Szkół Rolniczo-Budowlanych im. Synów Pułku w Lesznie	36
międzychodzki	Zespół Szkół nr 2 w Międzychodzie	1
nowotomyski	Zespół Szkół Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego Trzcianka im. gen. D. Chłapowskiego	72
obornicki	Zespół Szkół im. Adama Mickiewicza w Objezierzu	11
ostrowski	Zespół Szkół Ponadpodstawowych Centrum Kształcenia Ustawicznego w Przygodzicach	40
ostrzeszowski	Zespół Szkół nr 2 im. Przyjaźni Polsko-Norweskiej w Ostrzeszowie	30
pilski	Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Michała Drzymały w Brzostowie	19
pleszewski	Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Marszewie	44
poznański	Zespół Szkół Przyrodniczych w Poznaniu	111
rawicki	Zespół Szkół Przyrodniczo-Technicznych Centrum Kształcenia Ustawicznego w Bojanowie	42
szamotułski	Zespół Szkół nr 2 im. Stanisława Staszica w Szamotułach	37
słupecki	Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Strzałkowie	77
średzki	Zespół Szkół Rolniczych im. J.H. Dąbrowskiego w Środzie Wielkopolskiej	11
śremski	Zespół Szkół Rolniczych w Grzybnie	144
turecki	Zespół Szkół Rolniczych Centrum Kształcenia Praktycznego w Kaczkach Średnich	15
wolsztyński	Zespół Szkół Rolniczych i Technicznych im. Hipolita Cegielskiego w Powodowie	25
wrzeński	Zespół Szkół Technicznych i Ogólnokształcących im. gen. dr. Romana Abrahama we Wrześni	23
wągrowiecki	Zespół Szkół im. Karola Libelta w Gołańczy	31

Olimpiada Wiedzy i Umiejętności Rolniczych – etap okręgowy

Na Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu 14 kwietnia odbyły się okręgowe eliminacje XLVI edycji Olimpiady Wiedzy i Umiejętności Rolniczych (OWiUR). Olimpiada skierowana jest do młodzieży szkół kształcących w kierunkach rolniczych klas przedmaturalnych i maturalnych. Odbywa się w trzech etapach: szkolnym, okręgowym i centralnym. Uczniowie walczą przede wszystkim o indeksy uczelni rolniczych.

Organizatorem poznańskich eliminacji okręgowych jest Komitet Okręgowy Olimpiady Wiedzy i Umiejętności Rolniczych przy Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu. W okręgu poznańskim na etapie szkolnym w olimpiadzie wzięło udział ponad 1200 uczniów z 38 szkół. Do etapu okręgowego zakwalifikowało się 178 uczniów, którzy rywalizowali w ośmiu kategoriach:

- produkcja roślinna – 21 osób,
- produkcja zwierzęca – 24 osoby,
- mechanizacja rolnictwa – 32 osoby,
- ogrodnictwo – 14 osób,
- agrobiznes – 13 osób,
- architektura krajobrazu – 28 osób,
- leśnictwo – 23 osoby,
- weterynaria – 23 osoby.

Najlepszą szkołą okazał się Zespół Szkół Rolnicze Cen-



Wielkopolska Izba Rolnicza ufundowała nagrody dla laureatów etapu okręgowego Olimpiady w kategorii mechanizacja rolnictwa. Nagrody wręczył dyrektor biura Wielkopolskiej Izby Rolniczej Grzegorz Wysocki

trum Kształcenia Ustawicznego im. gen. D. Chłapowskiego w Trzciance, z której to szkoły najwięcej uczniów znalazło się w gronie tegorocznych laureatów etapu okręgowego OWiUR na UP w Poznaniu. Najlepszym uczniem poznańskiego etapu okazał się Adam Hamerliński z Technikum Leśnego im. Adama Loreta w Tucholi, zdobywając aż 111 punktów na 120 możliwych. Za tak wysoki wynik Adam otrzymał specjalne wyróżnienie od rektora Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu.

Wielkopolska Izba Rolnicza wzorem lat ubiegłych ufundowa-

ła nagrody dla laureatów etapu okręgowego bloku mechanizacja rolnictwa, którymi zostali:

- **I miejsce:** Damian Militowski, Zespół Szkół im. Stanisława Mikołajczyka w Opatówku,
- **II miejsce:** Dawid Głapa, Zespół Szkół Rolniczych Centrum Kształcenia Praktycznego w Kaczkach Średnich,
- **III miejsce:** Bartosz Grelka, Zespół Szkół Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego im. gen. Dezyderygo Chłapowskiego w Trzciance.

Wręczenie nagród laureatom etapu okręgowego miało miejsce 26 kwietnia 2023 r. Nagrody – karty podarunkowe Castorama – wręczył dyrektor biura Wielkopolskiej Izby Rolniczej Grzegorz Wysocki.

Laureaci etapu okręgowego pojadą na Finał Centralny Olimpiady, który odbędzie się w dniach 26–28 maja br. w Olsztynie.

Organizowana od wielu lat olimpiada jest przedsięwzięciem edukacyjnym i ma na celu wspó-zawodnictwo z zakresu szeroko pojętej wiedzy rolniczej – zarówno teoretycznej, jak i praktycznej. Finałiści szczebla okręgowego przyjmowani są na studia związane z tematyką olimpiady na uczelni, która organizowała dany etap. Laureaci szczebla ogólnopolskiego – na dowolnie wybrane studia. Dodatkowo laureaci szczebla okręgowego są zwalniani z egzaminów potwierdzających kwalifikacje w zawodach odpowiadających zakresom tematycznym olimpiady.

Celem Olimpiady Wiedzy i Umiejętności Rolniczych jest rozwijanie wśród młodzieży zainteresowań rolnictwem oraz popularyzacja i pogłębienie wiedzy rolniczej ponad wiadomości i umiejętności zawodowe objęte programem nauczania w szkołach ponadpodstawowych kształcących na potrzeby obszarów wiejskich. Organizatorem olimpiady jest Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie, która działa w porozumieniu z Ministerstwem Edukacji Narodowej i Nauki, Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Ministerstwem Klimatu i Środowiska oraz z Generalną Dyrekcją Lasów Państwowych. Współorganizatorami olimpiady są uczelnie prowadzące co najmniej dwa kierunki studiów zgodne z zakresem tematycznym bloków, m.in. Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu.

Olimpiada jest trzystopniowa i obejmuje: zawody szkolne (I stopień), zawody okręgowe (II stopień) oraz finał centralny (III stopień). Na wszystkich stopniach przewiduje się: zadania pisemne (testy), zadania praktyczne, a na szczeblu szkolnym również rozmowę kwalifikacyjną. Każdego roku w poszczególnych etapach olimpiady bierze udział 10–12 tys. uczniów z około 300 szkół, z których do finału dostaje się 160 osób.

Wszystkim laureatom olimpiady serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów.

**ŚWIĘTO
29
PIECZARKI**

27-28 maja 2023
Stadion w Wielichowie

Centrum Kultury i Biblioteka w Wielichowie

SPONSORZY GŁÓWNI:

GRZYMAR, KOLPOL, Agro Team, Kozłowski, Kozłowski, Kozłowski

TRiLiada 2023 – od mechanizacji do cyfryzacji rolnictwa w 50 lat

Wielkopolska Izba Rolnicza objęła patronat merytoryczny nad wydarzeniem pod nazwą „TRiLiada 2023”, które odbędzie się 25 maja 2023 r. TRiLiada to święto studentów kierunku inżynieria rolnicza. Celem wydarzenia jest poszerzenie wiedzy studentów z zakresu inżynierii rolniczej oraz integracja społeczności studenckiej. W tym roku będzie to wydarzenie wyjątkowe – z uwagi na połączenie tematu przewodniego „Studenckie Koło Naukowe Inżynierii Rolniczej od mechanizacji do cyfryzacji rolnictwa w 50 lat” z jubileuszem 50-lecia działalności Studenckiego Koła Naukowego Inżynierii Rolniczej.

Podobnie jak w latach ubiegłych, wydarzenie to będzie okazją do wysłuchania ciekawych wykładów wygłoszonych przez zaproszonych gości reprezentujących wiodące marki szeroko rozumianych branż inżynierii rol-



niczej i rolnictwa. Wykłady i dyskusje dotyczyć będą wyzwań stojących przed inżynierią rolniczą w czasie cyfrowej rewolucji zachodzącej w rolnictwie. Zgodnie z tradycją, integralną częścią wydarzenia będzie rozegranie konkursów dla zespołów studenckich i uczniowskich o Puchar TRiLiady. Na konkurs składa się quiz, w którym uczestnicy odpowiedzą na pytania przygotowane przez prelegentów, a także konku-

rencje zręcznościowe. W ramach TRiLiady zorganizowane zostaną także pokazy maszyn rolniczych (na dziedzińcu Katedry Inżynierii Biosystemów).

W związku z jubileuszem Studenckiego Koła Naukowego Inżynierii Rolniczej w przeddzień TRiLiady odbędzie się spotkanie przy ognisku, na którym obecni członkowie SKNIR będą mogli poznać historię początków i późniejszej działalności koła nauko-

wego bezpośrednio od swoich starszych kolegów.

TRiLiada organizowana jest nieprzerwanie od 28 lat i łączy ducha oraz tradycje akademickie z wiedzą o najnowszych technologiach. Organizatorem wydarzenia jest Studenckie Koło Naukowe Inżynierii Rolniczej działające na Wydziale Inżynierii Środowiska i Inżynierii Mechanicznej Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu.

Nazwa TRiLiada powstała z połączenia skrótu historycznej już nazwy kierunku studiów Technika Rolnicza i Leśna oraz końcówki słowa olimpiada, co odnosi się do współzawodnictwa zespołów studenckich. Wydarzenie od wielu lat cieszy się uznaniem wśród studentów i absolwentów Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu oraz przedstawicieli firm z szeroko pojętej branży techniki rolniczej.

Opracowanie Katarzyna STRZYŻ

Konkurs na najsmaczniejszą zieloną zupę

Wielkopolska Izba Rolnicza jest organizatorem konkursu kulinarnego na najsmaczniejszą zieloną zupę. Konkurs skierowany jest do kół gospodyń wiejskich oraz organizacji formalnych i nieformalnych działających na terenach wiejskich.

Celem konkursu jest popularyzacja tradycyjnej kuchni wielkopolskiej, prezentacja umiejętności kulinarnych uczestników konkursu, wymiana doświadczeń kulinarnych oraz promocja społecznej aktywności mieszkańców wsi. Konkursowa potrawa – zupa w kolorze zielonym – powinna być przyrządzona w sposób tradycyjny z wykorzystaniem lokalnych produktów w oparciu o oryginalne przepisy stanowiące przykład naszego dziedzictwa kulinarnego.

Nabór uczestników konkursu został już zakończony. Prezentacja konkursowych potraw oraz rozstrzygnięcie konkursu nastąpi 28 maja 2023 r. podczas Pikniku „Zielono mi” na terenie Zespołu Pałacowo-Parkowego w Lewkowie (powiat ostrowski).

Partnerem konkursu są Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW”, Powiat Ostrowski oraz gmina Ostrów Wielkopolski.

Konkurs kulinarny na najsmaczniejszą ZIEŁONĄ ZUPĘ



Finale 28 maja 2023 r

podczas Pikniku „Zielono mi” w Lewkowie (powiat ostrowski)

Regulamin konkursu dostępny jest na stronie internetowej www.wir.org.pl

Organizator:



Partnerzy:



Wiosenna kampania ubezpieczenia upraw w T UW „T UW”

Wiosenna pogoda sprzyja rozpoczęciu wegetacji oziminom oraz daje możliwość rozpoczęcia prac polowych pod uprawy roślin jarych, dlatego warto już teraz pomyśleć o ubezpieczeniu swoich upraw od niekorzystnych zjawisk atmosferycznych.

17 marca 2023 r. T UW „T UW” rozpoczęło wiosenny sezon ubezpieczeń upraw rolnych z dopłatą do składki z budżetu państwa (dopłata do 65% składki). Tradycyjnie oferujemy ubezpieczenia wszystkich 12 rodzajów upraw wymienionych w ustawie o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich – zarówno tych najpopularniejszych (zboża, rzepak, ziemniaki, kukurydza, rośliny strączkowe, buraki cukrowe), jak i tych mniej powszechnych (warzywa gruntowe, drzewa i krzewy owocowe, rzepik, chmiel, tytoń i truskawki). Wszystkich wyżej wymienionych upraw dotyczy obowiązek ubezpieczenia minimum 50% ich powierzchni od co najmniej jednego z ryzyk: gradu, przymrozków wiosennych, suszy i powodzi.

Aktualną ofertę uwzględniającą coraz częściej występujące gwałtowne zjawiska pogodowe będące efektem zmian klimatycznych (zdarzenia nawałnicowe) wzbo-

naszych członków, o kolejne trzy nowe warianty ubezpieczenia, w skład których wchodzi: GDH (grad, deszcz nawałany i huragan), GWDH (grad, przymrozki wiosenne, deszcz nawałany i huragan) oraz PLUS (deszcz nawałany, huragan, piorun, obsunięcie się ziemi i lawina). To pozwoli w sezonie wiosennym oferować kilkanaście atrakcyjnych wariantów ubezpieczenia obejmujących zarówno pojedyncze ryzyka, jak i nawet wszystkie dziewięć „wiosennych” (ustawowych) ryzyk, czyli: gradu, przymrozków wiosennych, suszy, powodzi, deszczu nawałnego, huraganu, pioruna, obsunięcia się ziemi i lawiny. Dzięki temu każdy producent może wybrać zakres ubezpieczenia upraw rolnych najbardziej dopasowany do indywidualnych potrzeb. Z wyjątkiem wariantu PLUS, w skład którego wchodzi tylko ryzyka „dobrowolne”, ubezpieczenie upraw rolnych w każdym z tych wariantów umożliwia spełnienie wymienionego wyżej obowiązku ubezpieczenia. Zakres ubezpieczenia upraw rolnych, zdefiniowany w wymienionej wyżej ustawie, można dodatkowo rozszerzyć o ubezpieczenie od ryzyka ognia, zastoisk wodnych, a także od szkód wynoszących co najmniej 8% ubytku plonu (ustawa określa ten próg, zwany



franszyzą integralną, na poziomie 10%). W przypadku szkód, które wystąpiły tylko na części pola, poziomy franszyzy integralnej (8 lub 10%) odnoszą się tylko do uszkodzonej części pola, a nie do jego całej powierzchni, co zapewnia wypłatę odszkodowania adekwatną do rzeczywistych strat plonu.

Podobnie jak w latach poprzednich, oferta T UW „T UW” umożliwia także ochronę upraw zbóż od skutków wylegania, gwarantując wypłatę odszkodowania na poziomie 15% sumy ubezpieczenia oraz stałą cenę przyjętą w umowie ubezpieczenia przy ustalaniu odszkodowania.

Dodatkowo oferta T UW „T UW” umożliwia:

- dokupienie ryzyk wiosennych do umów zawartych na jesieni 2022 r.;
- zawarcie umowy ubezpieczenia upraw rolnych przed ich wysiewem lub wysadzeniem, co gwarantuje faktyczną ochronę ubezpieczeniową upraw (mijający okres 14-dniowej karencji)

od chwili rozpoczęcia ich wegetacji, co jest bardzo istotne zwłaszcza w ryzyku przymrozków wiosennych.

T UW „T UW” angażuje się również w działania zmierzające do niwelowania zachodzących w naszym otoczeniu zmian klimatycznych. Zmiany te mają również wpływ na ekosystem odpowiedzialny za zapylenie roślin. Dlatego T UW „T UW”, pragnąc przyczynić się do ratowania tak ważnych owadów zapyliających, uruchomiło akcję „Zasiane dobro wróci do Ciebie”, w ramach której producenci rolni, którzy skorzystają z wiosennej oferty ubezpieczenia upraw w T UW „T UW”, otrzymają mieszankę roślin miododajnych.

T UW „T UW” jest pierwszym zakładem ubezpieczeń, który w powojennej rzeczywistości rozpoczął działalność w formule wzajemnościowej. Proponuje szeroką i różnorodną ofertę ubezpieczeniową kierowaną zarówno do rolników indywidualnych, ich rodzin, dużych producentów rolnych oraz przedsiębiorców sektora rolno-spożywczego.

Na początku 2023 roku T UW „T UW” uruchomiło na swojej stronie internetowej Portal Rolnika. Jest to miejsce, w którym można zapoznać się z ciekawymi artykułami poświęconymi rolnictwu oraz z informacjami o ofercie ubezpieczeniowej. Portal Rolnika stwarza również przestrzeń do wymiany doświadczeń i obserwacji rozwoju kierunków nowoczesnego rolnictwa, a także do prezentacji lokalnych inicjatyw, których celem jest kulturowanie tradycji polskiej wsi.

Z głębokim bólem i poczuciem ogromnej straty przyjęliśmy wiadomość o śmierci

śp. Ewy Stachury-Kruszewskiej

Prezes Zarządu Towarzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych „T UW”

Ewa Stachura-Kruszewska jako wieloletnia Prezes T UW „T UW” przyczyniła się do rozwoju Towarzystwa z powodzeniem opracowując i wprowadzając w życie strategię upowszechniającą ideę wzajemności oraz zwiększającą powszechność ubezpieczeń wzajemnych.

W czasie prezesury Pani Ewy Stachury - Kruszewskiej nastąpił rozwój współpracy T UW „T UW” z izbami rolniczymi, która odbywa się m.in. za pośrednictwem Związków Wzajemności Członkowskiej.

Przy aprobacie Pani Prezes Wielkopolska Izba Rolnicza podpisała z Towarzystwem umowę o utworzeniu Związku Wzajemności Członkowskiej „Gospodarna Wielkopolska”.

Decyzją Zarządu Wielkopolskiej Izby Rolniczej Pani Ewie Stachurze-Kruszewskiej został przyznany „Medalion im. dr Aleksandra Hrabiego Szembeka za działalność na rzecz rolnictwa i rozwoju wsi wielkopolskiej”.

Rodzinie Zmarłej oraz Zarządowi i Pracownikom
Towarzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych „T UW”

składamy wyrazy głębokiego współczucia

Zarząd, Delegaci i Pracownicy
Wielkopolskiej Izby Rolniczej



Informacja stanowi materiał promocyjny
Towarzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych „T UW”
z siedzibą:
02-793 Warszawa,
ul. H. Raabego 13